
REGISTRO GENERALE N. 187 del 30/06/2020

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 30/06/2020

OGGETTO: DIRETTORE DELLA RISERVA NATURALE  ZOMPO LO SCHIOPPO - 
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA 
TRAMITE RDO SUL M.E.P.A. AD UN UNICO FORNITORE ABILITATO - CIG: 
Z2A2D7C43A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 11/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi di dell’area amministrativo-demografica e affari generali attribuendo le 
funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai  sensi  del 2°  comma dell’art.  107 del D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto

RICHIAMATI:

 -

la delibera Del C.C. n. 6/2019 esecutiva, con la quale è stato approvato il  Documento
Unico di Programmazione 2019/2021

 -

la delibera di Consiglio Comunale n. 7/2019, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio
di previsione 2019 e pluriennale per il periodo 2019/2021;

 -

La delibera di Giunta Comunale n. 38/2019 esecutiva, con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione per l’anno  2019

Visto il DL N. 18/2020  con il quale il termine per l’approvazione del bilancio è stato rinviato al 31 
luglio 2020
Richiamata  la Legge Quadro sulle Arre protette  n. 394/1991 così come integrata dalla L. 426/1998;
Richiamato  l'art.  3 della L.R.  del  29/05/87,  istitutiva della Riserva Naturale Guidata "  Zompo lo
Schioppo" che demanda al Comune di Morino la gestione della Riserva;
Premesso che:
-   con delibera  C.C.  n.  41  del  03.10.2010  è  stato  approvato il  nuovo statuto  del  Comitato  di
Gestione della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo;

 Atto N.roo c87  el 30/00//00000



- l’art. 2 del predetto statuto dispone che il Comitato di Gestione fissa gli atti di programmazione e
gli  obiettivi  da perseguire,  predispone in via preliminare i  piani  di  spesa ordinari  e  straordinari,
individua gli interventi da realizzarsi nell’area della Riserva e nella relativa fascia di rispetto;
- l’art. 8bis  dispone che tutti i verbali del comitato di gestione e tutte le variazioni al piano di spesa
proposte dal Direttore della Riserva dovranno essere approvate dalla Giunta Comunale;
-  con  la  determinazione  DPD/114  del  24/04/2020–  Regione  Abruzzo  –  ad  oggetto”  Gestione
ordinaria delle Riserve Naturali Regionali – Anno 2020”  è stata  attribuita al Comune di Morino,  per
le finalità in oggetto,  la somma di €. 165.024,00;
- che con la deliberazione di G.C. n.  12  del  19/06/2020 è  stata data direttiva  per l’individuazione
della figura professionale del Direttore della Riserva;
Tenuto conto  che nella   pianificazione  e  programmazione  territoriale   va opportunamente
considerata la  valenza  naturalistico-ambientale  dei  siti di importanza comunitaria con l'obiettivo
di garantire un elevato livello di protezione dell'ambiente e di contribuire    all'integrazione   di
considerazioni   ambientali   all'atto dell'elaborazione e dell'adozione di piani e programmi al fine
di  promuovere  lo  sviluppo  sostenibile  assicurando  che,  ai  sensi  della  stessa  direttiva,  venga
effettuata una valutazione ambientale di determinati piani e programmi che possono avere un
impatto significativo sull'ambiente.
Richiamata la deliberazione G.C. n. 64 del 20.08.2014 con la quale l’A.C. ha preso atto, per quanto
di competenza, del PIANO DI GESTIONE DELL’AREA S.I.C. “MONTI SIMBRUINI” codice IT7110207 e
delle misure di conservazione in esso previste. Considerata l’importanza dello studio di valutazione
di incidenza del Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo sul SIC
redatto in conformità a quanto disposto all’art. 5 comma 2 del DPR 257/97 e delle Linee Guida per
la redazione della Valutazione di Incidenza approvate con D.G.R. 119/2002; 

Visto l'art.  21,  c.8,  della  L.R.  N.°  38/1996  che  dà  facoltà  agli  organi  di  gestione  delle  Riserve
Regionali di nominare direttori in possesso dei titoli di studio e requisiti previsti dal comma 11, art. 9
della Legge quadro nazionale sulle aree protette, N.° 394/1991;
Accertato che le attività oggetto del presente incarico non possono essere gestite da personale
interno all’Ente in quanto richiedono conoscenze ed esperienze professionali, oltre che altamente
specializzate,  eccedenti le competenze del personale  dipendente;

Ritenuto, utile,  doveroso  e  necessario,  nel  supremo  interesse  pubblico,  conferire  un  incarico
esterno,  indispensabile  alla  realizzazione  del  sopra  menzionato  obiettivo  dell'amministrazione,
sempre e comunque nel rispetto dei limiti previsti dalla legislazione vigente in materia; 

Evidenziato :

-  che  l’incarico risulta per  la  sua caratteristica molto  particolare  e  necessita di  specifiche e
puntuali conoscenze non facilmente reperibili sul mercato ;

- che trattandosi di incarico strettamente fiduciale, in quanto necessita di continuo raccordo con
l'Amministrazione comunale e la regione Abruzzo , è necessario che venga svolto con continuità al
fine di verificare l'effettiva valenza delle strategie e delle azioni attuate a tutela e salvaguardia del
territorio programmando altresì, nel medio breve periodo tutte le azioni di sviluppo ecosostenibile
del territorio.
Visto l’art. 30, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, in materia di applicazione dei principi per
l’aggiudicazione e l’esecuzione degli appalti;
Vistoil decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., in materia di “Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE”;
Visto, in particolare, l’articolo 36 del medesimo decreto legislativo, concernente “Contratti
sotto soglia”;
Rilevato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del suddetto decreto
per lo svolgimento delle procedure sotto soglia le stazioni appaltanti possono procedere

 Atto N.roo c87  el 30/00//00000



attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 3 comma 1,
lettera b), c) e d) del d. lgs 50/2016;
Dato atto che:
− non risultano attive convenzioni e/o accordi quadro Consip di cui all’art. 26, comma
1, della legge 488/1999 e all’art. 2, comma 225, della legge 191/2009 aventi ad
oggetto servizi comparabili con quello oggetto del presente provvedimento;
− non sono attive convenzioni della centrale di committenza regionale aventi ad
oggetto servizi comparabili con quello oggetto del presente provvedimento;
Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), si intende utilizzare il
MePA realizzato da Consip quale strumento negoziale più idoneo per l’acquisto del suddetto
servizio;
Ritenuto che, per le finalità di cui sopra si intende procedere all’acquisizione in parola nel rispetto 
delle previsioni normative di cui al comma 512 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), 
mediante ricorso a Richiesta di Offerta sul MePA, piattaforma realizzata dalla Consip S.p.A.;
Verificato che l’arch.  Rita  Rufo,  titolare  dell’  impresa Opus  Incertum è attiva sulla  piattaforma
Consip nelle seguenti attività  SERVIZI - SERVIZI PROFESSIONALI - ARCHITETTONICI, DI COSTRUZIONE,
INGEGNERIA, ISPEZIONE E CATASTO STRADALE 
Accertato  che la  professionista:
-   presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza  nel settore; 

- Ha maturato una significativa esperienza in qualità di Direttore  della Riserva Naturale Zompo Lo 
Schioppo. 

- Ha redatto numerosi piani di gestione ed ha contribuito alla redazione del  piano di assetto 
naturalistico della Riserva Naturale.

- Il conferimento dell'incarico di direttore è, infine, motivata anche in relazione all'accertamento 
delle caratteristiche personali, della capacità di promuovere e guidare processi innovativi e delle 
capacità relazionali, come si desume dalla partecipazione dell'interessato, anche in qualità di 
coordinatore, a progetti e gruppi di lavoro. La scelta inoltre  trova il suo fondamento oltre che nelle
sue competenze scientifiche specifiche e nell'esperienza nel settore, anche nella approfondita 
conoscenza del territorio ed in particolare degli ambiti di studio.

- L'attività di consulenza verrà svolta nei modi e nei tempi indicati nello schema di convenzione
allegato.
Preso atto  che la spesa in esame trova copertura nel relativo stanziamento del capitolo
2312 dello stato di previsione della spesa  dell’anno 2020;
Ritenuto  pertanto,  di  affidare mediante RDO  l’incarico di  Analisi  e  pianificazione territoriale  e
ambientale, gestione aree protette  con durata fino al 31.12.2021 e con le modalità di svolgimento
stabilite nella convenzione/disciplinare d'incarico 
Precisato  che l'incarico deve intendersi come incarico  tecnico di collaborazione che,
 prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo 
rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;
Precisato, altresì, che:
• con il contratto verrà stipulato nelle forme e con le modalità previste dal MEPA e
dalle Regole del Sistema di e_procurement della Pubblica Amministrazione di
CONSIP SpA;
• con l'esecuzione del contratto si intende perseguire il fine di  mantenere elevata la qualità, 
l'efficienza e l'efficacia delle attività e dei servizi nonché la vigilanza sulla conservazione 
dell'ecosistema della Riserva
Ritenuto altresì necessario prenotare la spesa presunta di €  34.200,00 oltre IVA, imputandola al  
capitolo 2312  P.D.C. 1.03.02.99.9999 del Bilancio esercizio 2020/2021, dando atto che la somma 
verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

 Atto N.roo c87  el 30/00//00000

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


Visto il D.Lgs. 50/2016
Visto il Regolamento di contabilita' e lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000, con particolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2, e 183;
Visto  il regolamento degli uffici e dei servizi 
Visto il regolamento sui controlli interni;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 4
comma 2 del d.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni e dell’art. 107 del d.lgs. n.
267/2000 e successive modificazioni;
Attestata con la firma del presente provvedimento la sua regolarità tecnica in ordine alla
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000 e successive modificazioni;
Tanto premesso,

DETERMINA

 1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente determinato;
 2. Di indire una procedura negoziata di cottimo fiduciario mediante richiesta di offerta

RDO sul sistema telematico del MEPA, per la fornitura del servizio di direzione della Riserva 
Naturale Zompo lo Schioppo;

 3. Di invitare alla RDO solo un operatore economico, individuato tra i partner certificati
sul catalogo MEPA;

 4. Di approvare lo schema di convenzione/disciplinare  d’incarico  allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 5. Di accettare l'offerta tramite il criterio del prezzo più basso ;
 6. Di porre a base di gara l’importo di euro 34.200,00 oltre I.V.A, quale costo

preventivato del servizio da acquisire fino al 31/12/2021;
 7. Di prenotare la spesa presunta di €  34.200,00 oltre IVA, imputandola al  capitolo 2312  
P.D.C. 1.03.02.99.9999 del Bilancio esercizio 2020/2021, dando atto che la somma verrà 
formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento;
 8. Di dare dare atto che:

- è stato richiesto all'ANAC (già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e forniture) per il procedimento di selezione del contraente il seguente codice di
identificazione di gara (CIG): Z2A2D7C43A
-ai sensi dell'art. 11 della legge 1° gennaio 2003 n. 3, il quale prevede che ogni progetto 
d'investimento pubblico debba essere dotato di un codice unico di progetto provvisorio, è 
stato acquisito il    (CUP) J95D20000010002

 9. Di dare atto che il responsabile del procedimento oggetto del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006 e successive modificazioni, è
la  sottoscritta Rag. Lucia D’Orazio;

 10. Di dare atto che, rispetto alla proceduta di affidamento in oggetto, nei confronti della 
sottoscritta  responsabile del procedimento non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale e le 
cause di incompatibilità 
 11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto degli

obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 26 e 37 del decreto legislativo 14 marzo
2013 n. 33;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lucia D’Orazio

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1999

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 226  del 16/06/2020 esprime  visto   FAVOREVOLE.

 Atto N.roo c87  el 30/00//00000



MORINO, lì 30/06/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 226 del 16/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 30/06/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 267

Il  01/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  187 del 30/06/2020 con
oggetto:
DIRETTORE  DELLA RISERVA NATURALE   ZOMPO  LO  SCHIOPPO  -  AFFIDAMENTO  IN
ECONOMIA 
TRAMITE RDO SUL M.E.P.A. AD UN UNICO FORNITORE ABILITATO - CIG: Z2A2D7C43A

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 01/07/2020.

 Atto N.roo c87  el 30/00//00000


